議発   －  41

令和 2 年 5 月 20 日

にかほ市長  市 川 雄 次  様

にかほ市議会災害対策本部

（新型コロナウイルス感染症）

本部長

にかほ市議会議長   佐 藤   元

新型コロナウイルス感染症対策に関する要望書について（提出）

平素より議会運営につきましてはご指導・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて議会では、今般の世界的な新型コロナウイルスの感染拡大を市民生活に影

響を及ぼす災害と同等に受け止め「にかほ市議会災害対策本部」を設置し、議会

の対応、情報収集、対策検討などを行ってまいりました。5 月 20 日現在、全国を

対象とした緊急事態宣言は一部解除の状況ですが、感染防止の取り組みは今後も

相当期間必要と思われ、また経済対策、生活を守る政策を充実させる必要がある

と考えます。

別紙のとおり、にかほ市民の健康と生活を守るための「新型コロナウイルス感

染症対策に関する要望書」まとめましたので提出いたします。趣旨、内容等をご

賢察いただき、ご配慮をいただきますようお願い申し上げます。

令和 2 年 5 月 20 日
にかほ市議会

1

新型コロナウイルス感染症対策に関する要望書

１．感染拡大を防止する環境整備

（１）市民に対する情報発信の強化

広報、ホームページ、防災無線、その他の方法を最大限活用し、市民に対する情

報発信の強化に取り組むこと。感染が収束した場合でも、市民への情報発信はスピ

ードと分かりやすさのバランスを考慮し、高齢者等の情報弱者にも配慮すること。

（２）相談体制の強化

国・県、医療機関との連携強化、情報共有により、市民の相談に速やかに対応で

きるよう体制の強化・改善を常に検討すること。

（３）職員テレワーク等の検討

市職員等の感染拡大防止のため、また働き方改革の実現のため、市職員のテレワ

ーク導入を検討すること。

２．事業者・困窮者への支援

（１）支援策の早急・確実な実行

  国・県・市の支援策を速やかに実行すること。

（２）市独自の支援策の拡充

情報収集に努めて状況を早期に把握し、市独自の支援策を常に検討すること。

なお、にかほ市議会は令和２年度の

 ①政務活動費を請求しないこと、

②すべての委員会の行政視察を中止すること、

を申し合わせたので、市独自支援策の財源として活用を検討すること。

（３）公平性の確保

支援対象に不公平がないように、商工会と連携するなど各業種の現状・実情を把

握したうえで効果的な支援策を検討すること。

令和 2 年 5 月 20 日
にかほ市議会

2

３．子供たちのケア

（１）教育環境の維持

学校環境の見直し等、子どもたちへの影響を常に留意すること。

（２）オンライン学習の推進

休校による学校教育への影響を緩和するため、オンライン学習の導入を早期に検

討すること。

（３）放課後活動、休日への配慮

  学童保育の体制充実・強化を検討すること。またスポーツや部活動等の大会中止

に伴う心身への影響に配慮する対策を検討すること。

（４）学業継続への支援

大学生、短大生、専門学校生、高校生等が、学業継続を断念しないような支援策

を検討すること。

４．孤立、差別、偏見、ハラスメント等への対応

（１）社会的な孤立を防ぐ取り組み強化

  一人暮らし高齢者等の社会的孤立を防ぐ対策を検討すること。

（２）不当な人権問題への啓発

社会不安により発生する差別、ハラスメント等に対する啓発活動を検討すること。